tinino

1. Si nihil esset, nisi animus. Lamb. in ian. ead. non habent illud nisi typographi: forte vitio: nam ipse tacet, exhaque in aliis culis, item Pall. nostris tribus.
 2. Nec vero Pythagoras, etc. Toti hae periculis non exstat in P. Guelmii: habent tamen Pall. tres.
 3. Quod liquet. Pal. sec. quos, non ita absurdè.
 4. Democritus cum intelligentiamque. Meliores: illi Palatini, prim. & secund. sicut ant.
 5. A. qui optere. Ita P. ita Pal. prim. nam sed. an. quae vulgata; sequitur.
 6. Quae de Platone dicimus. Videtur commodior: futura lectio, si abjiceretur *diutius*, non celo tamen lectorem esse in Palati prim. & utroque VVouveriano. Des. quae sit. iud. et. at alter VVouveriano praeter ea sic dixerit a vulgato, idem uterant, quibus sic Platone dixit diutius.

7. Aristoteles quare. Pall. tres: una consensu. A. physiceque. P. de-
 struebatur ad hoc illo quo, sed alterorum requiritur.
 8. A. magister Platone uno dissentit. Sic Pall. tres, sic VVouveriano, & P. necnon omnes edidi ante Lamb. non; qui ad huc, non diff. conjecturam P. Manari; quam tamen non d. gnatus est. textu filius Aldus. videtur Muret. l. vi. c. 2. Lect. nonom. Varior.
 9. Moveri carens corpore. Est ab edic. one Victorii; quibus accedunt Pall. tres & P. culi prius, moveri potest. carens corpore.
 10. Et tamen mundum non. Sic lectio vu. gata, firmatae Pal. prim. non fer. tam text. tantum P. dum Lamb. nus; et tum mundum, tum mentem. *diutius esse* prius. prius scriptos sane nostros.
 11. Per amicum naturam rerum. Sic edidi à Victorio, sic Pall. tres culi, prius amicum periculis naturam.
 12. Ut divinam esse affectam putat. Pal. prim. divina; item fer. sed. is esse matat in st. unde suspicet legendum; ut divina affectam putat.
 2. V. ite-

omnino usuratas, perceptasque cognitiones deorum, neque enim Jovem, neque Junonem, neque Vestam, neque quemquam, qui ita appelletur, in deorum haberi numero: sed rebus inanibus, atque mutis, per quamdam significationem hæc docet tributa nomina. Cujus discipuli ARISTOTELIS non minus magno in errore sententia est; qui neque formam dei intelligi posse censet, neque in diis sensum esse dicit: dubitetque omnino, deus an animans, an non sit. CELENTES autem, qui Zenonem audivit unâ cum eo, quem proximè nominavi. 2. tum ipsum mundum, deum dicit esse, tum totas naturæ menti, atque animo, tribuit hoc nomen; tum ultimum, & altissimum, atque undique circumfusum, & extremum omnia cingentem, atque completum ardorem, qui æther nominatur, certissimum deum dicit. Idemque quasi delirans in iis libris, quos scripsit contra voluptatem, tum fingit formam quandam, & speciem deorum, tum divinitatem omnem tribuit astris, tum nihil ratione censet esse divinius. Trahit, ut deus ille, quem mente noscimus, atque in animi notione, tanquam in vestigio, volumus reponere, nusquam profus appareat. AT PERSEVS, ejusdem Zenonis auditor, eos dicit esse habitos deos, a quibus magna utilitas ad vitæ cultum esset inventa: ipsique res utiles, & salutares, deorum esse vocabulis nuncupatas: ut ne hoc quidem diceret, illa inventa esse deorum, sed ipsa divina. Quo quid absurdius, quam aut res sordidas, atque deformes deorum honore afficeret, aut homines jam morte deletos, reponere in deo, quorum omnis cultus esset futurus in lectu? Nam verò CRATYLVS, qui Stoicorum summorum viderimus habere interpres, magnam turbam congregat ignotorum deorum, atque ita ignotorum, ut eos ne conjectura quidem informare possimus, cum mens nostra quidvis videatur cogitatione posse depingere. ait enim, vim divinam in ratione esse positam, & universæ naturæ animo, atque mente: ipsamque mundum, deam dicit esse, & ejus animi fusio nem universam: tum ejus ipsius principatum, qui in mente & ratione versetur, communemque, rerum naturam, universam, atque omnia continentem: tum fatalem umbram, & necessitatem rerum futurarum; ignem præterea, & eum, quem antea dixi, æthera; tum eamque naturam fluentem, atque manantem, ut & aquam, & terram, & aëra; solem, lunam, sidera, universitatemque rerum, qua omnia continere videtur; atque homines etiam meos, qui immortalitatem esse sentit consecuti. Idemque disputat, æthera esse eum, quem homines Jovem appellarent: quique aër per maria manaret, eum esse Neptunum; terramque eam esse, quæ Ceres diceretur, similique ratione persequitur vocabula reliquorum deorum. Idemque etiam legis perpetuæ, & æternæ vim, quæ quasi dux vitæ, & magistra officiorum sit, Jovem dicit esse, eandemque fatalem necessitatem appellat sempiternam rerum futurarum veritatem: quorum nihil tale est, ut in eo vis divina inesse videatur. Et hæc quidem in primo libro de natura deorum: in secundo autem vult Orpheus, Musæi, Hesiodi, Homerique fabellas accommodare ad ea, quæ ipse primo libro de diis immortalibus dixerit: ut etiam veterum poetarum, qui hæc ne suspicari quidem sint, Stoici fuisse videantur. Quem Diogenes Babylonius consequens in eo libro, qui inscribitur de Minerva, partem Jovis, ortumque virginis ad physiologiam traducens, de jungit fabula. Exposita ferè non philosophorum judicium, sed delirantium somnia nec enim multo absurdiora sunt ea, quæ poeta rum vocibus fusa, ipsa sua veritate nocuerunt: qui & ira inflammatos, & libidine furentis induxerunt deos: feceruntque ut eorum bella, pugnas, proelia, vulnera videremus, odia præterea, discordias, ostus, interi-